apparatu bellum aduersus philippū mouet & ipse philippus rursus maioresq; nuper & stipēdō: & spe accito franciso sphortia accingit: nō mō ad spūgnādū viribus ueneto: atq; socioḡ ueḡ et ad oppugnādū. Venerat franciscus cremagnola cū magno equitū: ac peditū numero ut scūnū p̄ditione reci peret. Quod franciscus sphortia qui in agro hibernabat cremonēsi: cū per exploratores accepisset: obuiam pfectus pugnā cōserit: eiusq; turpissimā uerit in fugā captis eq̄tibus qngētis: ac mille peditib⁹ uero supra quin gētos: id aut̄ gestū est ad sextūdecimū calē iunias. Neq; dein multos post dies maiore et clade ueneti eiusdē francisi sphortia singulare prudētia incidebiliq; virtute perculti sunt. Clasūs enim ueneta p̄fecto. Nicola tarusiano padū iā superarat supra cremonā usq;. Ēā constabat galeonibus maximis séptē ac triginta. tritem bus at ac briemibus. alisq; nauigiis circiter cētū. Galeones uero aliquātō sunt q̄ tritemes breuiores sed cū lati ores: tum et multo sublimiores: q̄ppe qui surgat in tabulata duo & semis pufibus & proris altius sublati atq; munitis turribus agunt: aut ut tritemes uelis ac remis. feruntq; sup earuchos latioris pluteos: ex q̄bus singulis q̄ttuor: & sex argnati uiri iaculis: ac ferreis ludibus & catapultis: & laxis atq; onni telorū iactu accertime p̄lent. Contra uero ducalis clasēs deuehit galeonib⁹ & aliorum nauigio: genere circiter q̄nquaqnta cuius pfectus erat Pacinus Eustachius tycinensis. is cū primū aduentasset in cospectum classis hostilis: ut erat uir animo minime demissō: & natura fluminis peritissimus ueritus q̄ imbris paululum excreuerat: fore ut de cresceret: ubi pugna protraheret: & ita deteriore se futurum conditione: in hostilē cōfassim impetum facit pugna utrinq; ui magna alacriterq; conserit: cadunt utrinq; multi cruroreḡ madent: omnia cum tādē noctis in teruentu ab utrisq; pugna desistit amissis tamē ducal classe Galleonibus quinq; quoniā a classe reliqua se darati ab hostium multitudine circumuenti interceptiq; sunt. Quo factum ē: ut in ducali classe paulis per trepidaretur id franciscus ut animaduerit: ledis & militib⁹ suis quos ad nauale plūm maxime censuerit idoneos: ultro ipse classem insecedit: duobus prius ornatis: q̄ ex eorum equitum ordine quos calippos nominant ueluti ab se transfuge peterent cremagnola qui ad tria millia passuum inde cum uniuerso distaret exercitu quo tēpestiue si usi foret uenete classi auxilium ferret. Hi ergo calippi duo cum uenissent ad cremagnola mē multa ut erant docti antea questi de franciso sphortia subdunt interloquendum ducales copias omnis instucta acie eē iam motas ad eum adoriendum. Quibus auditū dum suos cremagnola parat ad Pugnam classis du calis cū dīrimum illuxisset unius francisci sphortiae cohortatione Venetam classem inuadit magnis clamoribus magnoc̄ & animo: & corporum robore. franciscus at ipse cum militib⁹ suis conuerso galeone quē inscenderat in eum. quo Pr̄fectus uenetus uegebatur galeonem tanto animi ardore. tanta ui: tantis oppugnant uiribus: ut Nicolaus tarusianus nequierit diuitiū impetū sustinere: qn ex p̄torio Galeone in subiectū myoparonē demissus deserta classe fuga saluti sua cōsuleret. Per magnā ea pugna cladē ueneti accepere q̄ppe q̄ galeōes nouē ac uiginti amiserit: & reliq; fere classe uniuersa multis hominū milibus opibusq; referitā. fuitq; ea res uel i p̄mis cā ut frāciscus cremagnola apd uenetos i eā p̄fide suspicionē uenerit qua p̄ximo āno postea uenetiis est publice obtruncatus. Hac enim pugna profligata est in pado non procul a Cremona anuo a natā christiano primo ac trigesimo supra annum quadrungentisimum ad millesimum secunda feria nono calē

das iulias. Dein postero anno publice: ac magna cum celebritate: atque laticia blanca maria nata iam annos
 septem desponsata est Francisco sphortia: id quod anno superiore philippus pater promiserat: quo tempore
 re hunc in uicecomitum familiam una cum suis omnibus filiis: posterisq; receperat: atque adoptarat. At ubi
 rursus ob classem amissam Veneti foedus percussere cum duce philippo qui etiam ipse tum ob Nicolaum pi-
 cininum apud labina pontem ad debilitatem usque catapulta uulneratum ad ceruicis neruum sub occiput:
 tum quia maiora quædam: ut erat diuino quodam: & ingenio: & sapientia princeps: animo molitur: nō in
 uitus bellum soluit. Franciscus sphortia ex societate sententia abiens ex hac citalpina gallia in appuliam aduersus
 Alphonsum regem prosectorus recepit inter eundem in ultroneam dicionem picentes: qui ob durior
 rem prouinciam administrationem ioannis uirelesci ricinensis episcopi: apostoliciq; legati defecerant ab eu
 genio quarto qui Martino nuper uita functo in pontificatum successerat. Quam quidē rem eugenius: ut erat
 iusticia: & innocentia singulari: nō modo moleste nō tulit: sed hunc potius in proximum annum: & picini i
 quartam usq; progenie marchionem esse iussit: & totius romanæ ecclesiæ uexellifex: donec uiueret: spōte co
 stituit. Quid enim bella ea cōmenorē: quæ dein tam multa socero etiam philippo assentiēt: & pro uenetis:
 & pro florentinis: & pro romana ecclesia cum suo maximo nominis splendore cōfecit. Hād satis scio: utri
 magis accusandi sint: principe ne: qui se se n̄ mis quandoq; iiis facilis ad credendum præbent: quos habent fa
 miliaris: an principum familiares: qui aliquo suo uel cōmodo: uel affectu alia q; sentiant: illis persuadēt. Erāt
 Franciscus sphortia: Nicolausq; picininus ut præstantissimi duo ac primarii in uniuersa Italia imperatores:
 ita mirifica inter se benevolentia: & suauissima coniuncti consuetudine adeo: ut non consilia modo cōmu
 nia haberent: sed mutuis se pecuniis adiuuarent. Et ne id mirandum quidem. Nam ab usq; Sphortia patre
 Franciscus norat amicum extitisse Nicolaum: quippe qui & in Michaelem Attendulum: quo primum tem
 pore in carcerem Neapoli coniectus esset Sphortia: se beneficium præstitisset: & captus postea: cum pro Bra
 cio bellum gereret: per humaniter a patre foret: liberaliterq; tractatus: sed duo potissimum fuerunt scribæ di
 scordiarum omnium autores: quæ postea inter Nicolaum franciscumq; ortas sunt: Antonius pisauensis: &
 immolensis Iacobus qui cum nullis posset pecuniis satis ingurgitari: nisi quicquid Nicolaus acquireret: uel
 stipendiō: uel præda diriperent: illumq; noscent uirum magis bonum: q; callidum: at Frāciscum Sphortiam
 omni in restrum: ac prudentem ueritine affida talium amicorum cōsuetudine insidiæ: fraudelq; suæ ali
 quando prodirent in lucem: nunquā destiterunt perditissimi nebulones: donec per uarias calūrias: atq; ma
 sedicta hominem simplicem: & ad credendum facilem ab optimo amicissimoq; viro ab alienarunt. Quibus
 quidem duorum scribarum insidiis cum maxima bella inter duos clarissimos imperatores secuta sunt: tum
 ad philippum eximium illum: atque diuinum principem maxima incōmoda: calamitatesque deuenere. Sed
 hāc ego: qui utriusque memoriam colam: ut par est: sanctissime: ne uideat mortuos in alterius uitæ tranquilli
 tatem per commemorationem discordiarum tanquam irritare: de industria prætereunda censui. Quare mi
 nimè explicabo uel quæ in picentibus: & umbris: ethruscisq; Francisco Nicolaus incommoda sāpe intulerit
 nulla sua cum laude: dum se modo ecclesiasticis: modo Alphonsi copiis coniungit: uel quotiens ab eo fuisse:
 fugatusque: fuerit: cum ad Bargam: quam obsidebat: in agro lucensitum ad Tenere prope Veronam: ab
 qua ipsa paucis post diebus: quam proditione ceperat noctu: cum ingenti detimento & pulsus est. Nam ad
 montem laurum non longe ab Isaurolumine quanto cum uulnere eundem Nicolaum maxima pugna su
 peratum: uideturq; oppresserit nouerunt omnes. Quod certe inuitum Franciscum Sphortiam fecisse illud ē
 perspicuum argumentum: & postridie illius diei cum didicisset permagha eum premi in opia amissis & uesti
 mentis: & nulis: & impedimentis: & pecuniis: & reliquis rebus omnibus una cum castris: adhibitæ curriculo
 diligentia: quicquid in exercitu est repertum id omne misit ad eum dono cum aureis insuper mille. Ex quo
 potest liquido perspici: q; filli uerint improbi atq; nefarii: qui Nicolaum picinimum ab amico tam miti: tam
 clementi: tam munifico diremerunt. Quanta præterea humanitate est: usus cum eodem sere anno Francisci
 picinimum in picentibus prope montem ulnium cum uniuerso patris exercitu uæmentissimo prælio pro
 fligatum coepit? Nam tum acerbissimo eo nuncio tantam Nicolaus in iram dolorēq; exarsisset: ut intra pau
 cos dies uita desereretur. Frāciscus eius obitum cum primū accepisset: tanto maior ore affectus est: ut post amis
 sum patrem nihil unquā doluerit magis. Quod autem munus praestare pieratis potuit: tum Nicolai picini
 ni memoriam: atque uirtutem summis extulit laudibus: tum Franciscum eius filium: quem in arce firmana cu
 stodiri iussit: donatum pulcherrime missum fecit. Quis igitur usquam fuerit ita ab omni hominis natura
 alienus: qui minus optaret tanta humanitate: & lenitate uirum: si fas esset: immortalē fieri. At illud certe est in
 credibili quandam admiratione prosequendum: quod cum excellentissima: ac fere diuina Franeisci sportiæ
 uirtutis ulque adeo supra humanum excreuisset ingenium: ut Alphonso regi & ipsi quoque Eugenio pontifi
 ci maximo formidabilis facta iam esset ingentes atque primariæ uires Italæ in eum concitarentur. Nam: &
 Alphonsus: quas habuit: omnis collegit in eum copias: & Eugenius pro auctoritate illa apostolica quæ apud
 uniuersam christianam religionem uenerabilis habetur & sacrosancta: non modo reliquos Italæ principa
 tus prope cunctos: in eundem hunc commouit: sed ipsum quoque philippum Mariam sacerdotum: ut aduersus
 dilectissimum generum mitteret maximos illos suos: inuictosq; exercitus: ueluti coegit. Et enim Veneti: at
 que florentini: qui huic uni se se auxilio potissimum debebant ob maxima beneficia: plurimaque accepta: tu
 censueræ ecclesiastice metu: tum periculi magnitudine id facere sunt deterriti. Quare cum non modo oppi
 b

Anatema nonnulla: atque urbes: & in picentibus: & in umbribus: aximi anathematis formidine ut appellant: a Francisco sphortia defecissent: ueruetiam necessarii ipsi: & sanguine coniunctissimi desciuisserunt: unus duxat fridericus comes urbinae inuentus est: qui per id temporis atate adhuc adolefuit: sed morum grauitate admodum senex: ac mirifica probitate illustris a fidei sanctitate non recederet. Erant hostiles copiae supra uiginti hominum milia: Sphortianus autem exercitus omnis constabat militibus ad sumum sex milibus. Cumque reliqua loca omnia Francisco sphortiae suspecta essent: & insidiarum plena: neque ab hostilis pugnandi facultas quae ferretur illa: sed eo tenderet hostibus omnis callitas: & industria: ut hic intercludere ueretur: solus in qua is Fridericus inuentus est: cuius incorrupta fide: & beniuolentissimi animi constantia nobilissimus ille princeps in tantis rerum omnium fluctibus sibi tutius nibil duixerit. Itaque in tanta hominum perfidia: levitates: & suorum se recepit tanquam in opportunam aliquani stationem in agrum urbinatum. Quod cum hostiles etiam copiae essent continuo subsecutae: neque saepius ad pugnam prouocata in equum campum descendere unquam auderent: sed more Fabii illius cunctatoris se locorum difficultatibus usque tutarentur: rem strumentariam: comeatusque prohibentes: nunquam destitit fridericus per maxima suorum subditorum omnium: suaque inco- modia: atque detimenta leuare omnem sphortianam difficultatem: & id quidem cum extremo ditionis luxu discrimine. At malebat egregius adolescens: ut erat animo inclito: & dominatum omnem: & uitam etiam ipsam: id quod palam assidue didicitabat: amittere: quod pati: ut de fide: constantiacque sua quicquid desiderandum videatur. Qua quidem perseverantia factum est: ut & reliqui hostes frustrati opinione sua spem potiundae uictoriae omnem amitterent & magnanimus dux ille philippus Maria in maiorem adductus admirationem de in- supabili generi prohibite: & sapientia nullum sibi praesidium regni sui certius firmiusque uideret: quod si unum frater ciscum sportiam ad se turandum optimum accenseret. Id autem eo erit facilius assecurus quid eodem ipso urbani friderico tanquam deprecatore apud generum ipsum quem alienatum ab se existimabat: est usus. Decreuerat enim is & iure quidem fortassis: & de Eugenio: & de Alphonso: ab quibus neque diuinus: neque humano iure foret armis per oem contumeliam acerrime appetitus: debitam capere ultionem. Tanti autem fecit unus friderici studium: pietatemque erga se ut cum facile iam posset uiri omnem hostium retundere: atque opprime re. Nam auxiliares copiae a florentinis: & a Venetis iam aduenerant: id certe facere noluerit tum magni esse ducens animi obliuisci iniuriarum: tum etiam grati friderico ipsi gratificari plurimum: quem in seadeo beneficium foret expertus. Quoadrem & euiphostibus continuo bellum soluit: & se eum primum per honestatem posset: iturum ad sacerdotum cum omnibus suis uiribus est pollicitus. Ipsius vero fridericum ex eo tempore non secus ac si esset filius: dilexit: & semper: & quod honorificum prastare: maximeque utile munus potuit: eundem praefecit belli ducem uniuersis suis exercitibus. Qua quidem dignitate ita ille est usus: ut simul cum etatis progressu carior quotidie sapientissimo: & grauiusno principi atque iucundior redderetur. Sed iam ceteris maximis facinoribus: splendidissimisque omissis: quae inumerabilia penne sunt: ad propria paucis ueniaamus. Ut sunt res humanae omnes fluxae: ac breues egregius ille princeps philippus Maria Anglus: qui uno sapientissimum omnium hominum iudicio potuit cum omni antiquitate in omni gloria genere de nominis immortalitate contedere: inopinato migrarat ex aquita: cum Franciscus sphortia huiusmodi casus omnis ignarus: ut erat animo in sacerdotum & beniuolo: & pio reuertit in hanc galliam cisalpinam cum uxore: ac liberis: ualidissimisque exercitu: quo illi auxilium ferret aduersus Venetos: qui iam agrum mediolanensem inuaserant: & multis opidis captiis usque ad portas urbis omnia ferro ignique uastantes quotidie circunquaque discurrerent. Igitur ubi cremonam uenit: quam dotali annis sex antea una cum uxore Blanca Maria a philippo sacerero acceptat inita pro tempore cum Mediolanensibus societate: quos norat hereditario iure ad se: uxoreneque pertinere: Placentiam celeriter obsidet. Hactenq; indigne seres Mediolanensis dominatu ad Venetos ultrò defecerat: Munierat placentia Veneti firmissimo equitatu: peditatuque sub astensis Thadde ductu uiri ipigri: & constantis. Qua puicatus repugnat: ubi intra paucos dies uir expugnat: capti: & direpti: quis in armatis uictoribusque militibus modum iponat: mediolanensisbus societas foedere tradidisse. Atque in anno deinde proximum classem illam & magnam: & formidabilem: cui Andreas quirinus praeerat uir mercaturae: quam bello nauali aptior: mira industria: ac uiribus apud Casalem maiorem ex arido & fuisse: & cepisset in Pado: mox trans addua acto exercitu carauagium: quod iam antea Veneti: occupauerant: circunsedit oppidum sane: cum populo frequens: tum a Venetis completum maximis uiribus. Occurrunt Veneti cu potenterissimo: firmissimaque exercitu fortium uirorum supra uiginti milia: qui tandem post plurima quotidie: piculosissimaque: plia cum intelligentem oppidum ad triduum usque in ius nostri principis concessurum. freti uiribus suis: & quod existimarent oculi: atessimū: & uigilantissimum agrum pinde atque dormitantem posse opprimere: castra adoriantur ad eam partem: quam oppinabantur incustoditam. Quare cum per uiam Fori noui in castra impetu audaciter faciunt: summa prudentia: incomparabilis uirtute unius Francisci sphortiae tanta clade percussi sunt: ut nisi paucorum mediolanensium quorundam: qui & ei: & uniuersae reipublicae inuidarent: sanis consiliis coniuratio obstitusset: actu effet eo die de omni Venetorum imperio. Ceterum hoc loco: quae deinceps sequentur: non ab re nulli prætereunda iudicauit: ne si aliorum errata commemorauerit: sanata uidear: & consolida ta iam uulnera ueluti refriundo magis exacerbare. Illud sane omnibus & perspectum est: & cognitum tantam nostri diuini illius principis & sapientiam: & constantiam: inauditamque bonitatem extitisse: ut uniuersus Midolanensis & senatus: & populus tandem ubi se se colligisset: electis omnibus Venetorum & suauis

nibus: & subsidiis unum Franciscum phortiam una cum Blanca Maria mulierum clarissimarum omnium quæc sunt: aut fuerunt unquam: aut imposterum sunt futuræ: integræ optimaque uiragine ad totius rei publicæ imperium mirabili concordia: atq; beniuolentia accerserit: & eundem: quâdiu in uitæ fuit summa cum fide: atq; pietate non secus ac parentem: tum semper obseruauerit: tum assidue obseruet: uel mortuum. Quid enim sūm prolixior in referendis eius rebus: tam multis: tamq; magnificis: quas uel belli: uel pacis: & i omni laudatissimæ uitæ genere cum sempiterna sui nominis celebritate consecit? Nonne id unum exploratissimum est illius mirifice uirtutis documentum: quo d unus Franciscus sphortia apud omnis præcipes chri stianos uenerabilis apud barbaros uero & aduersarios christi nominis esset admodum formidabilis. Nam qualem præterea uel erga maximos ecclesias Romanæ pôtisfices: uel erga Pherdinandum regem diui illius regis Alphonsi filium uel erga inuictissimum regem Francorum Lodouicum se præstiterit: totus tertiarum orbis: & uidit & admiratus est. Sed quid plura in medium referam. Vnum Francisco sphortia nemo humâior nemo melior: nemo immortali deo per omnem iusticiæ & æquitatis: pietatisq; laudem: hominibus acceptor aut carior unquâ fuit. Adde quod in tanta filiorum prosperitate: rebusq; secundissimis: regno: florentissimo summa gloria: ualitudine integra: leuisimo genere mortis ita intra biduum est extinctus: ut eam pro sua illa acutissima mentis acie: incredibilisq; prudentia intellexerit quidem: non autem senserit. Quæcum ita sint: nostri muneris esse arbitror illustrissimi præcipes: ut modum iam tandem nostro huic tam diuturno luctui imponamus: quod ut ipsi primi faciat is quo cæteris quoq; grauitatis exemplo sitis: non debeo uos non monere: adhortari: orare: obtestari. Vincenda est enim uobis animi mollicia & lachrymæ omnes reprimendæ: ne quo magis in parentem pii uideri uultis eo minus in deum sperare iudicemini. Nam satis est mea quidem sententia uel pro imbecillitate naturæ: uel pro communi consuetudine annum iam totum in luctu: mærore que agitasse. Redeat denique animi tranquilitas cum præstina illa uultus serenitate: ornatusq; elegantia: Quod si minus fortasse ueltra causa facturi sitis id saltem huic ueltra uniuersæ reipublicæ condonate: quæ nō ueltra minus: q; amici principis causa in extremis uersatur angoribus: nam cum illo actum est quâoptime: qui per omnia: ut summatim complexi sumus: & animi: & corporis: & fortunæ bona ad quintum & sexagesimum usq; annum uictis omnibus & intimis: & hostibus perseveravit inuictus: & ita pacata omnia atq; tranquilia a nobis abiens reliquit: ut cum omnes eius abessent exercitus: alii in appulis: ut regi pherdinando pro auctoritatibus iure inservient: alii in flaminis: ne quis impetus oriretur aut in bononienses: aut in senenses: aut in florinentinos: quos socios: amicosq; haberet: Alii in Gallis transalpinis: quo adest Lodouico regi: ab quo propter Sagonam dono Genuamq; acceptam bene esset affectus: ne minus quidem tumulatus in hanc usq; diem in uniuerso eius imperio suscitatus sit. Itaq; nobis moderate serenda est huiusmodi hominis naturæ necessitas: tum quia mortalibus eundis & communis est: & debita: tum etiam quia ærumnis presentis uita nos liberans se ducem præstat ad meliores æui tranquilitatem: Quid enim eius morte doleamus: cuius uita ois ple na fuerit honestatis & aduersæ nulli subiecta fortunæ? Nam recte Pindarus Premium primum ubi res secundæ Afferent. Laus hinc sequitur probata: Quæ duo quisquis tenet beatus iure uocetur. Tanta erat sapientia nostri principis: tantum omnibus in rebus consilium: tanta moderatione tanta græuitas: ut non solum nihil unquâ pateretur aduersis: sed fortuna ipsi tanquam dominaretur: quicquid uel magnum uel appetendum in uita sit in sua potestate usq; habuisse uideatur. Est ille scelicissimus: ait apud Euripedem Hæcuba: mali nihil cui accedit uiuo. Quis autem uir sapiens fragilem hanc: atq; breueni uitam non contemnat: habeatq; pro nichilo: quo solidam: sempiternamq; consequatur. Hac sane ratione ueram beatitudinem docebat Epicurus in hac hominum uita nullo pacto inesse posse: quia corruptioni subiecta foret. Ob eamq; rem uocat deum beatum: quod & incorruptus sit: & sempiternus. Quid igitur illum post uitam tam diu bene actam adeo doleamus obdormisse in domino: taq; adhucuelimus inter hosce turbulentissimos fluctus agitari: laborareq; assidue. Hunc oibus & præciis corporis: & sæculi clavigibus liberuit ipsius uictus: et iacit in celum quem si magis q; nos ipsos caste: ac pie diligemus: gauderemus sanæ: nō doleremus. Si diligenteris me: ad Apostolos ait christus gauderetis utiq; quod uado ad patrem. Nec enim omnibus: ut scriptum reliquit Cicero in consolatione de filiæ sue obitu: iidem illi sapientes arbitrati sunt eundem cursum in celum parere. Nam uitiis & sceleribus contaminatos deprimenti in tenebras: atq; in cæno iacere docuerunt: castos animos puros: integros: incorruptos: bonis etiam studiis: atq; artibus expolitos leui quodam & facili lapso ad deos: id est ad naturam similem sui superuolare. Euolauit inquam Franciscus sphortia ex his terrenis tenebris in serenam illam cælestemque regionem: ut eius conspectu atq; uisu in omnem aternitatem: frueretur: ad cuius imaginem ut similitudinem nouerat se creatum. At stultum esse quis dixerit non dolere id oportere: q; sua natura sit malum: tanq; mors in bonis sit numeranda: qua tollitur uita. Præterea alias quinq; affiri posse lugendi causas quarum una sumitur ex eo incommmodo: quod ipsi accipimus ex illius obitu: quem dilexerimus: altera uero: quod existemus animum sine uæhemetissima doloris acerbitate a corpore: cui penitus inharet: infixusque est: separari haud posse. Tertia autem causa suscipitur: quod arbitremur eundem: quem lugemus: priuari huiusc uite uo luptate adducunt etiam quartam ex horribili metu sempiterni supplicii apud inferos. Sunt præterea nō nulli ingenio usque adeo depravato: & ad omni hominis natura: dignitateq; alieni: ut animum opinentur una cu corpore interire: dissipari: deleri. Itaq; eos ferreos esse dicunt planeq; amentis: atq; insensatos qui minus doleant mortem: ac summis ducant in malis. Sed has ego sigillatim lugendi causas soluam & facile: & uero: &

Faciſe⁹
sphortiaPherdi
nâd⁹ rex
Alphon
sus rex
Lodou
cus rex
Comple
xio argu
mètionis
Appuli
pher. rex
flaminii
Bononi
enses.
Senenses
floretini
Galli trâ
salpiti
Lodou
cus rex
Sagona
Genua
Pindar⁹euripids
Hæcu
ba
Epicur⁹apostoli
Christus
CiceroCofuta
tio & co
firmatio
Quod
sunt lugē
di causæ

**Prima
causa
Orphe^o
Home,
pbatio
immortali
tatisaio
rū p rati
ones
Platō/
ca aī de/
finitio**

Plotin^o

**Aristo/
teles**

**Aristo/
teles**

solemō

**Timæus
Plato
Euágeli
um**

breuiter: & primum quidem ex antiquorum philosophorum sententia probatur animi immortalitas. Nam poetæ omni doctorum hominum genere longe antiquiores quid senserint de animorum aeternitate: cum Orpheus: & homerus: tum alii & graci: & latini fere inumerabiles sunt locupletissimi testes. Plato duplice esse animum docet: qui rationis particeps sit aeternus: alterum mundi: alterum hominis Ita autem a Platō animus definitur: animus est essentia incorporea se ipsam mouens ac rationalis. Ea autem ratione animi immortalitatem probat Plato quod iis per se moueatur & semper ac ceteris quæcumq; mouentur & fons sit & principium motionis. Nec enim latere nos debet immortalitatem duplíciter accipi: quod aut aliquid immobile sit mortis. quoniam eius sua natura capax non sit ut animus aut quod alterius beneficio a morte redatur incolume. ut mundus secundum Platонem. Qua etiam ratione aliquid agitari duplíciter dicitur. Nam & de eo accipi solet: quod ex quo principio esse coepit: semper mouetur: ut mundus & quod semper & est mouetur ut animus. Nec sane illa possum ratione assequi: qd illos mouerit: q omnem animum uoluerūt una cum corpore interire. Nam si ita foret & mundus iam pridem: & quæ in mundo sunt omnia perissent. Sed quo pacto mundi animum immortalem dixerunt hominis autem mortalem: cum & principium uterq; motionis sit: & uterq; uiuat a seipso: & eadem eodem attingat modo: quippe qui intelligat & quæ i cælo sunt: & quæ sunt ultra cælum: & quicquid est secundum essentiam: quærat: ascendatq; ad primum usq; principiū. Ita q; contéplatio secundum Plotinum: quæ ab ipso fit: ex iis quæ in ipso admirabilia sunt: & ex uno quoq; qd i ipso est: & quod est ex Academica recordatione: etiam ante tempus ipsa dat esse: & quoniam perpetuis animis scientiis utitur perpetuus quoq; necessario ipse est Ad hæc quicquid accepta compositione perficit. ut si id identidem natura dissoluitur: ut est compositū. At animus una est & simplex agilitas in uidendo secundū natūram. Non igitur hoc pacto corrūpi potest. Præterea cum animus non sit corpulentum quiddā: nec habet quantitatē: etiā ubi separetur a corpore: dissipari: deleriq; non potest. Num fortassis in aliud transmutatus corrūpatur? At huiusmodi transmutationis corruptio aufert formam: materiam dimittit. Hoc autem est cōposita rei passio. Si animus igitur secundū horum aliquoq; genus corrūpi nequid: is est necessario immortalis. Hanc autem immortalitatē animi humani cū aliis multis in locis probat. Aristoteles: tum etiam in libro secundo de animalium generatione uerbis huiusmodi. Omnes animi necessario sunt uirtute prius: quam actu. Necessæ etiā est aut omnes non esse prius & fieri: aut omnes antea existere. Vel alios esse antea: alios non esse. Ac fieri aut in materia & non ingredi in maris lacmine: aut in materia uenire a lacmine quidem sed i mare aut extrinsecus fieri omnes: aut nullū: aut alios fieri. alios non fieri. Quod fieri igitur nequaq; possit: ut animi oēs prius existant: patet ex huiusmodi rationibus: Quorūcunq; enim principiorum corporalis scilicet est operatio hæc antea existere sine corpore minime possunt ut incedere sine pedibus: Quo: fit ut animi extrinsecus ingredi nequeant. Neq; enim fieri potest ut ipsi per se: qui separari non possunt: ingrediantur: nec item i corporeo lacmine. Est enim semen superfluitas imutati alimenti. Relinquitur ergo mentē solā extinsecus aduentem ingredi: & eandem solam esse diuinā. Nihil enim cū eius agilitate habet cōmune operatio corporalis. Omnis igitur uis animi uideatur alius corporis esse particeps: & eius quidem diuinioris q; illa sunt corporal quæ uocantur elementa. Si auctoritatibus tantum initii nos oportet: afferem alio plerosq; nobilis: spectator philosophos. q sola gauitate nihil contradici posse conuincerent: Quis est. n. usq; adeo hebet: obtusoq; genio: qui sui ipsius discrimen habeat nullum: qui non intelligat propriani animi humani perfectionē id eē qd in corruptibile sit. At propria huiusmodi animi operatio intelligere est. Ea enim hominis & pecudibus præstat: & stirpibus & inanimis. Sed intelligere secundum uim propriæ naturæ uniuersalium est: & eorum: quæ corrūpi nō possunt. Sed cū omnis perfectio ad suū perfectibile necessario proportionem habeat relinquitur animalū humanū iteritū nō esse subiectū. Mentalis inq; animus immortalis est: & sempiternus. Et ne id quidem mirum: Nam si ea parte: quæ nobis est communis cum belluis corrumpitur: atq; interimus: quis ambigat ea uos parte incorruptos: immortalisq; futuros: quam ad ei imaginem: similitudinemq; creati communem habere. communis quibus opera sunt communia. Sed hominum animos ita supremam contemplari: aeternam que ueritatem: ut angelos qui ignorat: se hominem esse negat. Hac certe uim mentis solam dicit Aristoteles in iis libris: quos de animo reliquit scriptos: a uis sensitiva ita separari: quemadmodum quod perpetuum est: ab eo quod sit corruptibile. Et est huiusmodi sane animus uiuax quædam imago dei: quem idcirco ad suam creaturam similitudinem ut proximus sibi quodā pacto in suo genere immortalis etiam secū foret. ut enim scriptum est in libro sapientia: In corruptio facit proximum deo. Propterea inquit: per hanc habeo immortalitatem præterea si deus ipse dum taxat animi humani & conditor est: & creator: a quo alio: q; ab deo is perimi potest: quædam uodium de angelis affirmamus: quos nulla intermituis naturæ. Nam quicquid est natura corruptibile: id naturalibus constat causis: at animum deus naturæ causis non subiecit: id quod in Timæo etiam docet plato. Recte igitur in euangelio præcipitur: Eum timere: qui posteaquam occiderit potestatem habet mitem in ghennā ignis: animamque: & corpus ibi perdere. Atque illud quoq; perspicuum est: si animus interire: ex eo effici nihil posset: at quicquid naturali causa: uique generatum: nunquam perit: quin inde aliquid producatur: ut ignis ubi ligna concremarit: & carbones ex lignis: & cinerem: & uapores flameos efficit. Quo fit: ut nihil arte pereat: quin aliquid inde sit reliquum. Id autem de animo dici nequit. Is enim si pereat: relinquitur nihil omnino. Videmus insuper uirtutem omnem instrumentalem debilitati in ipsius instrumenti de-

bilitate eandēq; perire: ubi pereat instrumentū. Ita oculis auribus ue debilitatis audiendi ac uidēdi uirtus de bilitatur: eadēque perit: cū ea pereunt instrumenta. De mentali autem ui accidit multo secus. Nūquam enim neq; debilitatur: neq; perit ex cuiusq; instrumenti ieiunissiōne: uel debilitate: etiā si quādoque eius agilitas ob imaginandi uim interceptā cessare videatur. Nec item illud ignorat quisquā: qui omnino stultus nō sit. Quicquid forma utiū infinita: ac nullis terminis circumscripta: id corporeum esse non posse: cum omne corporum formam habeat & finitam: & suis terminis circumscriptā. At uniuersale ui multiplicationis dicimus infinitum: quodque neq; sit terminatū cōmunitate: neq; finitum quantitate. At mens cū in intelligendo huiusmodi formā habeat ip̄sum uniuersale: relinquitur eam esse & simplicem: & separatam: ac ob eam rationē etiam imortalē. Nā quicquid sim longior in animo: & nostro probanda imortalitate: qua illoꝝ duntaxat mētes non capit: qui aut stulti sunt & ita similes iumentoꝝ: aut scelerati & impii: atq; proinde imāes adeo: ut diuinam uim quoꝝ negent omnino. Haud n. scio quid Epicharmus ille comicus sibi uoluerit: cuni: ait: homo & concretū est quiddā: & discretū: atq; abit. unde uenit rursus terra in terrā spiritus autem sursum. Quid horum triste? nihil: At ego ita hominē esse concretum arbitror. ut & aio affirnem imortali constare. & corpore interitui debito: quippe quod cōpositum sit ex quattuor elementis proportione quadam nō arithmeticā neq; geometricā: sed musica potius: q; tantā uim habet in uiuī hominis corpore: ut animū Aristotelis discipulus Arixosenus non dubitarit harmoniam esse definire: sed animus qui uitam dat corpori: & id sua præsentia regit atq; moderatur aliud nihil est mea quidem sententia q; creata substantia spiritalis: simplex: rationis: intellectusq; particeps: qua seipsam: mouens naturale. instrumentaleq; corpus tam diu afficit ea ui: qua est uita lis est: & sensibilia admittit: quoad eorum natura capax elementalem conuenientiam seruat. Huiusmodi inq; animū aternus & imortalis deus imortale creando infundit in corpus humanū: & infundendo creat. Quā animorum imortalitatem ut indubitate credā si nullam etiam rationē afferre nossem qua sunt prope infinita: non probabiles solum: sed etiam necessaria: cōmuni tamē ipse populorum omnium accentuum: nationū q; consensu: qui est quādam ueluti firmissimā ex naturā: eam inīhi ante oculos poneret. Quā enim audiūmus unquam aut legimus uel barbarā multitudinem: qua futura secula nihil ad se pertinere opinaretur? qua parentalia negliget? qua minus & orationes: & sacrificia pro iis faceret extinctis: quos uiuos carissimos habuisset? Quid enim illorum afferam testimonia: qui uel initialica ab usque Pythagora: qui Pherecydē syrium audierat: uel in ionica philosophia: cui principium dedit Thales milesius: uir eruditissimi: & grauiissimi floruerunt? Qui uero inter arabas habitu sunt illustres acutissimi q; philosophi: Auerrhus. Auicenna. Al-gazel. Isaac. Alpetragolas quam multis: q; uariis: q; subtilibus: q; ueris docuerint rationibus esse honinum animos immortalis: sit difficile numeratu. Nec illud paruum est documentum permansuros animos post corporis separationem: quod & boni: & mali Angeli nonūquam apparent hiad malas actiones: illi ad bonas homines adhortantes: qnod nunquam facerent: nisi nocent quādam esse paratas sedes animis mortuorum: & ad præmia: & ad penas. Sed quod omnem superat ueritatem habemus & uetus: & nouum testamentum: ac reliquos sacros libros: quibus quādiligentissime erudimur nō solum uiuere nos post obitum: uerum etiam cū corporibus una resurrecturos aliquando: id quod magi quoque antiquissimi persarum philosophi constanter assentient. At uidete obsecro: quantum ego tribuam auctoritati: atq; sapientiæ unius francisci sphortiae cuius hæc agimus parentalia. Si nullæ possent rationale s afferri: quibus hominum animi immortales esse demonstrarentur: si nulli gentium omnium: nationumq; consensu: si nullæ essentiarum inuisibilium apparitiones: si grauiora nulla testimonia quirent adduci: sola illius diuini principis uita laudabilissimq; mores: ut id si ne illa controversia crederem: satis superq; præstarent. Quo enim pacto se ab omni iniuria ab omni abstiuat set maleficio: si futurum iudicasset: ut mors totius hominis eslet interitus. Quot fugit & uoluptates: & emolumenta honestatis gratia? Quot labores: periculaq; suscepit: ne qua turpitudinis cuiusquam suspitione se inquinaret? Duxerat olim uxorem in calbris natus annos septem ac decem nobilissimam: pulcherrimamque virginem Polyxenam rusam: cui Montis alti comitatus cum oppidis pluribus: mūicipiisq; parebat. Ex hac succiperat iam puellulam: cum absens ad patrem sphortiam certior factus est & filiam infantulam primum: dein intra paucos dies Polyxenam quoꝝ uxorem ueneno a materterā esse interruptam. Reuertitur in calbros. Rem ita habere repperit: ut acceperat. Nam impia illa mulier ut & comitatu Montis alti & sororis filia polyxenæ ceteris bonis omnibus hæreditario iure potiretur: tanto se contaminarat scelere. Non milites sphortiani solum sed ii omnes calabri quibus Polyxena præfuerat: hortantur adolescentem: ac profusissimis lachrymis obtestantur: ut ultione sumpta de sceleratissima muliere & iterempta uxoris: & eius materterā dominatum omnem: id quod facillimum factu erat. Sibi uendicet: cum is non religiose minus quam grauiter ita respōdit. Et si non ignoro quod munus iusticia: est humanæ malo tamen quod dei esset sequi: q; quod homi

Epichar mus.

aristoxen nas Harmo nia

Animi d finitio d'batio ex comu ni homi nū opiniōne pbatio ab aucto ritate ita lica phi losophia pythagoras

Phereci des

Ionica psilosop hia

Thales

Arabes

auerrhus

Auicenna

Agazel

Isaac

alpetra goras

pbatio ab appi tionibus

spirituū

pbatio a factis libris

Philoso phi

Magi

d'batio a Fra n cisci ph.

uita atq; moribus

polyxēa

nis. Scriptum est enim mihi vindictā & ego retribuā. Neque illud præclaræ continentia argumentū silēndū est. Quo tempore Franciscus sphortia bellū gerebat pro florentinis aduersus lucenses: Pontito municipio ui capto direptoq; inter mulierū militare contumeliam: ut sit puella quædā eleganti forma quinq; ac decē, annos nata trahebatur a militum globo ad ludibrium stupri: cum uociferans illa imperatori dedendam præcabatur imperatori enim suam deberi uirginitatem. Itaq; metu perculsi milites hanc ad illum adducunt: qui re intellecta idq; illa illari uultu corā affirmatē hīc ut & iuuenis & corporis temperamento proeliū in uene nerem: & qui nondum Blancam duxisset uxorem, non detrectat munus. Cum uero tempestiu uirgine inle- & tū adducta iā hastæ innixus ueneræ uoluptatis foret uulnus ultimum illatus: subito uoce flabili inquit uit go. Ego te mi optime imperator oro: atq; obsecro per hanc ipollutam Mariam uirginē: cuius sacratissimam imaginem hic depic̄ta aspicis. Erat, n. in proximo appenso pariete quædā tabula: qua Mariae uirginis imago representabatur: ne mihi meam uirginitatem eripias: sed meo me sponso qui asservatur inter captiuos: relin- quas intactam. Quibus auditis continuo Franciscus sphortia compressa ui omni ueneri apetitus & illam dī misit itactam: & eius sponsum per pulchre donatū carcere liberauit. Oh mirabile atq; i hanc diem inauditam sumi uiri continentia: longe mihi profecto unum hoc Fr. sphortia nō continentia solū sed religionis & pie tatis exēplū maius ilustriusq; uidetur: q; quod de Africano superiore proditum est memoriaz: qui ne uenite q dem in conspectū suū sit passus puellā ludibili desponsatā: cū tamen illū dixisse constat equidē ea, uterer si ser ua esset & non libera. Quis non eam iustitia laudem admiretur qua est usus ad rubicōa. Nicolaus picininus qua tempestate Venetos uehementius premeret, ut in agrum iam usq; Patauinum multis oppidis & brixiās & ueronensibus & uicentiniis in deditioñem actis omnia circunquaç; bellico more uastarentur: ueniens Frā ciscus sphortia ex picentibus ut Veneti pro stipendiis societatisq; iure auxilium ferret in summis difficultati bus: ad Rubicōna statua posuerat: cum ex urbe Foroliuio noctu ciuis ciuisdam famulus ad eum uenit polli citus illam se urbem sine ullo prorsus discriminē ei traditurum. & quo pacto id facturus esset: edocuit. Cui cū respondisset imperator non eo se aduenisse: quo perfido cu^m quam esset adiutor: iusit hominem comprehen di illico: eumq; artius uinctum intra portas usq; forliuii agendum curauit: quem re omni diligenter exposita ciuibus ad supplicium tradidit imitatus is quidem: tum Camillum i faliscis aduersus magistrum ludi: tum G. Fabricium aduersus medicum regis epirotarū pyrrhi. Possem huiusmodi exempla iusticia summaq; uirtutis prope infinita in medium afferre. Sed aliis duobus tribus contenti simus: Non enim parentalia celebrantes historiam recensemus: Accepta ingenti illa ad Carauagium memorabileq; clade cum Veneti rebus suis iā desperarent: ii qui mediolani Factioñi ciues per id temporis summa reipublica sorte praterāt. Francisci sphortia omnem & uirtutem & gloriam: ut erant animi iudicio hulcerato uertentes in perniciem suam clam coepe runt per henericum panicoram uirum callidum & industrium: qui mercaturam uenetiis exercebat: de pace cum Veneti agere ea conditione: ut Franciscum unum sphortiam ex hac Gallia cīsalpina omnino extrude rent. & ipsi certa inter se lege quas ille urbi: & oppida possidebat diuidenter. At Veneti quāq; intelligebāt nihil tutum sibi futurū cum ciuitate factionibus dissidenti: tamen quia intelligent' omnē mediolanensium cū suo duce discordiā sibi non posse non prodesse. rem ueluti probare & uaria consilia uerbis alere: operamque dare: ut ea onines inuidiā ad franciscum sphortiam præferentur: qui etiam ipse iam pridem omnia per nōnū los optimos ciuis ex mediolano antea didicerat: dissimulabat tamē futurum sperans: ut improborum animi præclaris suis integrerimisq; operibus fletterentur: ad sanitatēq; redirent. Sed ubi uidet in diēs magis atq; māgis res suas apud Mediolanenses habere periculosius: & Brixiā: quā iam esset in deditioñē recepturus emāi bus sibi eripi Mediolanēsū ad Brixianos litteris quā ne id facerent: qm propediē cū Veneti forent foedera pcussuri suadebāt: ea coactus necessitate ne & ipse & Mediolanenses una pīrēt societatē init cum uenetiis ea cōditione: ut seruato foedere quod Philippus maria sacer Feraria paucis diebus prias q; uitsi excederet: cum illis pcussérat sibi auxilio forent & equitibus quattuor millibus: & pedibus duobus millibus & aureis num mis ternisdenis milibus in menses singulos donec oī Mediolanensium ditione quā Philippi saceri fuerat. potiref. His humano atq; diuino iure sanctissime constitutis. atq; firmatis: cū Fran. sphor. municipia & castella omnia quā ex bergomensi agro atq; brixiano nuper abstulerat: restituisset Venetiis: & Chremam præterea ex illo ferariensi cum duce philippo foedere traditurus prope diem foret: atq; Veneti contra annum iam integrū quā cōuenerat q; absolutissimā obseruassēt: eo iā reserat adducta: ut Mediolanenses diutius tāti bellū mo lem tollerare nō possent: p̄sertim qd̄ intestinis seditionibus fluctuant: & boni nobilissimiq; ciues eā popu larē tyrānida iuxta atq; infœli cīssimum auspiciūm quam erumnosissime ferrent. Tū Veneti cēpē consilium eius soluendæ societatis auxiliique ferendi Mediolanensibus contra Franciscum. sphortiam ubi minus ipse quāprimum & a bello desisteret: & quicquid intra padum Ticinum atq; Adduam Mediolanensibus bello abstulisset: iis restitueret. Quā ratio senatus Veneti grauitatem a proposito mouerit: non satis compertū

est. Alii dicunt eos noluisse diutius tantam sine illo emolumento impēsam ferre: alii quod uitio sibi dari: & a Frederico rege Romanorum & a Francorum rege Carolo: & ab Alphonso rege grauiter ducerent: quod qui libertatem uni omnium amplecti maxime tueri q̄ deberent: iū urbem quā libera esse uellet: ad seruendum cogerent. Sunt præterea: qui afferant illos sibi ut uiros prudētissimos metuisse: ne Franciscus sphortia ubi uoto potitus esset tantis auctus elatusq; uiribus uictoria in se arma conuerteret. Qui decretū hoc editumq; Frā cisco sphortiæ nunciarent: lecti iam fuerant duo Paschalis Malipperius & Vrsatus iustinianus: hic iam i iti nere esse screbantur cum Carolus Gonzaga uir strenuus ac fortis ducē hortatur huiusmodi fere uerbis. Quā Veneti decreuerint: tenes: quid igitur cunctamur. Sine ipse Bartholomæum hunc collisionem ac reliquas uenitorum auxiliari scopias quā hic prope apud nos sunt: deim prouiso adoriar. Facile enim opprimam: uertāq; in prædam. Idem tu ipse facito de ceteris Venetorum uiribus: quā Chremam obsident. Et hoc pacto eadem hora tum Mediolanensem peruicaciam: tum Venetorum infidias una uiceris. Ad quā nobilissimus imperator ita respondit. Doleo equidem Carole & uæhementer profecto: quod me Venetorum societate quos & amauit semper: & feci plurimi: ita priuatum iri intelligam: ut quos ob maxima utrinq; data acceptaq; beneficia amicissimos semper oportuit: hostes sim habiturus. Ceterum utrung; res habeat: malo illos iniuriarum q̄ me & esse & haberi auctores. Deus est cunctis hominum uiribus longissime superior. Huius ego fretus auxilio metuo neminem. Quare nihil prorsus quod me dedebeat: sum facturus. Quā cum dixisset: curauit illico: ut legatis Venetorum Chrema traderetur. Id enim per ipsum Carolum cuius magnæ militiū manus prædio erat Chrema uel chremensibus inuitis efficit. Nam q̄ artea fuerat per Philippum sacerdotum ferrariensi scire constitutum: & ipse postea confirmarat: uolunt ratum esset: nequid abesse factum uideretur iniuste. Necq; minore se animi uel magnitudine uel clémentia gessit: posteaq; rerum Mediolanensem est potitus. Nam ubi post acceptam Francisci sphortiæ beneficio chremam Veneti decreto sunt usi: atq; is suo dūtaxat marte & in credibili sapientia suis coepitis deesset nunq;: tandem post annum a Mediolanēsi republika prostratis atq; cōpressis sceleratorum quotidam ciuium nefarii cōnatibus ultro est ad urbis & totius regni gubernacula una cum uxore ipsa muliere & sancta & pia Blanca Maria summis etiam cum præcibus acerbitus: q̄q; se se mode ste moderateq; gesserit: auditore: quælo. Ut uniuersa urbs in sex partis distributa est: quas portas appellat. oratores duodecim lecti sunt bini pro singulis portis. Tertius decimus lectus est publico decreto Franciscus philaphus: siue id lingua dicendiq; beneficio factum fuerit: siue q̄ hunc existimarent imperatori esse per gratum ut qui non metuerit in summa gladiorum impunitate duas ad populum aceritas habere orationes in teterrimos illos immanisq; tyrannos: qui diuina omnia humanaq; iura uexarent atq; confunderent: & id quidem in sacratissimo hoc templo in maxima omni magistratum ordinumq; frequētia. Hic igitur cum nomine me diolanensis reipublicæ solus ex omnibus oratoribus: quēadmodum a publicis magistratibus mediolanī constitutum: fuerat orationem ad Franciscum sphortiam: qui adhuc se moguntiæ continebat: habuisset q̄ magis potuisset ad persuadendum accommodata: ut pro immortalium suarum uirtutum meritis pro tot tamq; multarum rerum gestarum gloria si uellet uniuersis ciuib; rem facere gratani & periucundam: triūphali curru urbem ingredetur more maioruni: ad hæc ille ut erat unus omnium ingenio & miti & uerecundo & graci: locutus de se pauca & mira cum modestia absit: inquit: ut ego in patriam meam tam liberaliter ueluti reuocatus triumphans ingrediar. Quo si me cupitis pro benignitate uestra maxime honoratum operā date: ut omnia pacata inter uos esse offendam. Cessent ciuiles omnes discordiæ: extinguantur omnia odiorum incendia: iniuria omnes mea gratia condonentur: quod ut etiam ipsi & priuati faciatis & publice: ego primus quicqd ē aduersus me meosq; ppetratū: aut iniuste aut puicaciter: n̄ ignosco solū: sed omnes rogo: atq; orō: ut lēpiter na id obliuione ex aio deleatis. Mecūq; i posterū ita mutuis ceteris officiis: ut & uici & uicere æque sit dulce: ita diuinus ille princeps locutus est. Et q̄ locutus est: re ipsa p̄stitit. Quo factū est: ut & oīs ciuiles discordias & medio sustulerit: & uicisēdi flamas oīs extinxerit & inimicos oīs reddiderit sibi amicissimos adeo ut ei⁹ obitū non secus doluerint ac parētis. Sed q̄ postremo animi æq;ibilitate segessit cū Venetis: q̄ anno tertio post acceptū sacerdi Philippi imperiū pacatis tranquillisq; rebus oībus ubi cōspirassent cū Alphonso rege: maiore hūc belli apparatu adorti sunt? Quos uni Francisco sphortiæ non reddiderūt aut hostes aut inimicos alios aperi: tos ocultos alios? Florentini soli iusticiæ partes tutati sunt: qui auctore Cosmo medice infracto animo uiros atq; sapienti nūl' am̄ impensa mollem nullum bellicæ fortunæ periculum recusarunt. quo illi optimo iustissi moq; principi bene prospectum esset. Cum semper deus optimus maximus tum eo potissimum tempore Luce clarus ostendit sibi non esse neglectui uiros bonos & innocentis: Veneti. n. qui nullo iure alienū appetebant imperium: suum poene amisere: Nam præter has duas urbis Bergomū ac Brixiam & oppidum unum Chremam oīa quā in Gallia cisalpina possederant iādiu intra paucos menses sub unius Francisci sphortiæ dicio: &

Carolus rex
Alphōsus rex
Paschalis
Mali pierus
Vrsatus iustinianus
Carolus gonza ga
Bartolomæus co lio
chremas

Blanca
Maria
Franciscus philaphus

Philippus dux
Alphōsus rex
Florentini
Cosmus medices
Bergomum

Brixia
chrema
Bartho
lomaus
collio
Alexander
Sphortia
sena gallica
Philip
pus dux
Hæsis
Moguntia

nem ultro atq; alacriter deuenerunt. Idq; & brixiani & bergomenses chremensesq; fecissent nisi Bartholo-
maus collio usus ea qua semper fide consuevit; in medio uincendi cursu ad Venetos defecisset. Qua ipsa in re
bonitas etiam nostri principis prætereunda hoc loco certe nō est. Didicerat Bartholomai corruptum pe-
cunia magnitudine fugam parare ad Venetos; amici & familiares omnes hortabantur imperatorem; ut illū
caperet: ne tanta de hoste uictoria iam sere parta per unius hominis perfidiam impediretur. Idq; se facile effe-
cturum Alexander sphortia frater uir ingenio promptus & intrepidus & industrius constanter recipiebat:
Tum Franciscus Nolite me inquit mei obliuisci: ut ei male faciam: quem effecerim maximis beneficiis: Nam
& sena gallica cum esset pro philippo socero: & ego me per id temporis continerem hæsi: audiens eū premi
non mediocri inopia octomillibus nummū aureum eius inopiat consului: quos reddidit mihi nunq;: & mor
tuo Philippo socero: ab quo quia clam sentiret cum uenetiis: fuerat Moguntia coniectus in teterim illū car
cerem: quem nominant furnum: mea est opera miseria illa omni liberatus etiam omnibus eius & bo
nis & pecuniis: quæ in ticinensi arce quam ego iam possidebam: ab ipsius usq; captiuitate seruabantur. Meaq;
dein quoq; factum est opera atq; sponsione: ut a republica mediolanensium cōduceretur stipendio & amplio
& honorifico: A quibus cum non multo post transfligisset ad Venetos contempta omni fidei sanctitate quā
mediolanensibus sponsoriq; dedisset: non destiti tamen ad postremum ut uidetis eundem hunc fugientem a
Venetis: ab quibus ad supplicium quærebatur: inermē nudūq; excipere: & emolumentis maximis ac honori
bus prosequi. Malo igitur in tantis beneficiis meis rursus falli a collione q; rationibus ullis adduci: ut falli ab
isto credam: præsertim quod ea est uis diuinæ iusticiæ ut nullum sit neq; malum impunitum neq; bonum irre
muneratum. Hæc Franciscus sphortia & benigne & grauiter. Ceterum quo Bartholomai auditatī occurre
ret: ei bellī summam concessit aduersus Bergonum: q; eius rei maxime ille uidebatur cupere. Sed neq; hoc itē
pacto mederi potuit ingenio auarissimo ac neq; quo minus contempta omni hominum fama deniq; reueren
tia post acceptum grande auri pondus homo unus omnium ingratissimus transfligerit ad Venetos. Qui si
bi tamen rebusq; suis nihil eius accessione minus metuerent. de pace per Paulum Barbū legatum suum ui
rum patricium & illustrem continuo egerunt: quam ipsam princeps moderatissimus non solum non recusa
uit: sed ultro etiam castella omnia municipia omnia oppida omnia: quæ iure bellī sibi uēdicarat: Venetis do
no cessit: quo nihil deesset omnino ad perpetuæ pacis stabilitimenti ac robur imitatus sanè quod scriptū est:
pacem meam relinquo uobis: pacem meam do uobis: Cum enim delectaretur omne in perse pacari Italiam:
nihil per se deesse uoluit ad tollendam omnem bellī non materiam modo sed etiam suscititionem. Altius cer
te animus eius suspiciebat: qui mortalia despiceret omnia immortalis illius uitæ gloriani beatitudinemq; cō
templans: ad quam sola iusticia nos perducit. Ecce rex tuus uenit tibi iustus & salvator: iquit zacharias. Itaq;
uenit redemptor humani generis rex Ihesus. ut iustissimum nostrum principem corporeo carcere aliquando
liberatum pro sua iusticia saluum faceret. Nam ut recte ac uero apud homerum ait Eumæus: non amat iniu
stos homines qui iusque piumque Ornat honore deus. Haud sane mortuus est Franciscus Sphortia: qui per
tam multa tamque præclara iusticiæ opera se in omnem uitam tutatus est: sed dormit: ut de puella iquit Chri
stus: Reuui scet enim ac resurget in gloria non hac fragili & inani quam uanæ hominum circumferunt aura:
sed in illa potius. quam nulla circumscripcta est ætas nulla deletura antiquitas nullus extincturus interitus.
Nunc omnibus humanæ peregrinationis periculis liber est. Iam nusquam de uis oberrare potest anfractibus
Quiescit iam tandem apud creatorem suum omni cura sollicitudineq; solutus: Nunc tranquillus nunc bea
tus est. Nam quid per immortalem deum tantopere doleamus? Lugeantur fontes. lugeantur flagitosi: quo
rum animi sempiternis suppliciis cruciantur: Nam quod est cuiq; apud inferos supplicium metuendum: qui
suppicio dignum nihil in uita gesserit? Quin potius nunc postea q; euasit ex huius uitæ laboribus. quæ simu
lis & molestus & corporis & animi nunquam uacat: fruitur Franciscus sphortia uera incorruptaq; uolupta
te & gaudio sempiterno: quando quidem coram illum & aspicit: & uidet: & contemplatur: qui solus fons &
origo est totius felicitatis atq; beatitudinis. Præterea nec ullus acerbior est dolor in morte: quæ aliud nihil est
q; uitæ priuatio in corpore atq; absentia: ut docet Aristoteles & id quidem ex corruptione proportionis cor
poreæ. Nam quandiu elementorum proportio humanum continent corpus: uita animis illud afficit: ac mo
uet. Ea si corrumpatur: animus ipse in corruptus discedit a corpore: morsq; continuo consequitur sensu om
ni penitus sublato. Quid igitur stultorum hominum greges mortem adeo duçut in malis: quæ: ut monebat
Arcesilaus illustris uir academicus: ut absens: & expectata egritudinis plurimum solet afferre dementibus: ita
præsens nemini est molesta: quippe quæ a perpetuo sopore quodam differat nihil. Dolere autem ex incommo
do proprio hominis est: qui non tam alterum amet q; seipsum. quiq; a foeneratore differat nihil. Qui n. ex
ammissione cōmodi quod sperabat. dolet morte alterius gauderet is certe. si ex eius uita icommodu. metuisset: